[bookmark: _GoBack]HNPR-2019-20008
湖南省卫生健康委员会文件

湘卫职健发〔2019〕2号

湖南省卫生健康委
关于印发《湖南省职业健康检查机构
备案管理办法》的通知

各市州卫生健康委，部省直各医疗卫生机构：
    为保护劳动者健康，加强职业健康检查工作，规范职业健康检查机构管理，根据《中华人民共和国职业病防治法》、《职业健康检查管理办法》、《放射工作人员职业健康管理办法》及《职业健康监护技术规范》（GBZ188）、《放射工作人员职业健康监护技术规范》（GBZ235）等相关规定，我委制定了《湖南省职业健康检查机构备案管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

湖南省卫生健康委
                          2019年6月28日
    （信息公开形式：主动公开）
湖南省职业健康检查机构备案管理办法

第一条 为规范职业健康检查机构备案管理工作，保护劳动者健康，维护职业健康检查机构合法权益，根据《职业健康检查管理办法》、《放射工作人员职业健康管理办法》及《职业健康监护技术规范》（GBZ188）、《放射工作人员职业健康监护技术规范》（GBZ235）等相关规定，结合工作实际，制定本办法。
第二条 本办法所称职业健康检查是指取得《医疗机构执业许可证》（涉及放射检查项目的还应取得《放射诊疗许可证》）的医疗卫生机构（以下简称职业健康检查机构）按照国家有关规定，对从事接触职业病危害因素作业的劳动者进行的上岗前、在岗期间、离岗时的健康检查。
第三条 湖南省卫生健康委（以下简称备案机关）负责全省职业健康检查机构的备案管理工作。
第四条  职业健康检查机构开展职业健康检查，应当在开展之日起15个工作日内向备案机关申请备案并对提交备案申请资料的真实性、准确性、合法性承担全部责任。
第五条 职业健康检查机构申请备案时，应当提交由法定代表人或主要负责人签名并加盖机构公章的《湖南省职业职业健康检查机构备案申请表》（见附件，可在湖南省卫生健康委官方网站下载），以及能够证明符合《职业健康检查管理办法》第五条、第八条规定条件的相关材料。
第六条 备案机关应在受理申请材料之日起15个工作日内完成备案工作，并书面通知申请机构，包括机构名称、地址、法定代表人或主要负责人、检查类别和项目以及有效期等内容。
第七条 职业健康检查机构的备案信息发生变化时，应自信息发生变化之日起10个工作日内向备案机关提交变更信息申请，备案机关参照首次申请规定办理变更备案。
第八条  备案机关应及时向社会公布职业健康检查机构备案相关信息，并告知核发其《医疗机构执业许可证》的卫生健康主管部门。核发其《医疗机构执业许可证》的卫生健康主管部门应当在职业健康检查机构的《医疗机构执业许可证》副本备注栏注明检查类别和项目等信息。
第九条 本办法实施前已取得职业健康检查资质的机构在有效期内继续有效。
第十条 备案机关明确湖南省职业病防治院作为全省职业健康检查机构的质量控制管理中心，按照《职业健康检查质量控制规范（试行）》（中疾控公卫发〔2019〕45号）开展质量控制管理工作。
第十一条 各级卫生健康部门对职业健康检查机构从事备案事项的活动实施监督管理。在监督检查中发现职业健康检查违法行为的应及时依法处罚，将处罚决定在网上公开并将行政处罚信息推送至市场监管部门“国家企业信用信息公示系统（湖南）”平台；发现提供虚假备案申报材料、虚假检查报告等行为的由备案机关撤销备案。
第十二条  卫生健康主管部门及其质量控制管理中心应依法、高效提供服务，对玩忽职守、徇私舞弊、滥用职权的行为依法进行处理。
第十三条  本办法自2019年7月15日起施行，有效期五年。

附件

湖南省职业健康检查机构备案申请表

申请单位名称（公章）：

填表日期：        年        月        日

湖南省卫生健康委制

湖南省职业健康检查机构备案申请表

	单位名称

	单位地址

	电话

	传真

	邮政编码

	电子邮件

	法定代表人或主要负责人

	职务/职称

	申请检查
项目类别
	1.接触粉尘类       （ ）      2.接触化学因素类       （ ）
3.接触物理因素类   （ ）      4.接触生物因素类       （ ）
5.接触放射因素类   （ ）      6.其他类（特殊作业等） （ ）

	所附资料清单
	1.《医疗机构执业许可证》（涉及放射检查项目的还应当具有《放射诊疗许可证》）及副本复印件；                                       （    ）
2.具有相应的职业健康检查场所、候检场所和检验室，建筑总面积不少于400平方米，每个独立的检查室使用面积不少于6平方米；          （    ）
3.与备案开展的职业健康检查类别和项目相适应的执业医师、护士等医疗卫生技术人员；至少具有1名取得职业病诊断资格，具有中级以上专业技术职务任职资格，从事职业健康检查相关工作三年以上，熟悉职业卫生和职业病诊断相关标准的执业医师（附表1）；                            （    ）
4.与备案开展的职业健康检查类别和项目相适应的仪器、设备，与开展外出职业健康检查相适应的职业健康检查仪器、设备、专用车辆等条件（附表2）；                                         （    ）
5.职业健康检查质量管理制度有关资料；                        （    ）
6.核发其《医疗机构执业许可证》的卫生健康主管部门对备案申请的意见。                                             （    ）
7.其他证明材料；

	本单位保证上述资料真实、准确、合法并承担全部法律责任。

申请单位法定代表人或主要负责人：　　　   申请单位：
（签章）                          （公章）
年   月   日

- 1 -

- 4 -
 - 5 -
附表1
职业健康检查执业医师等相关医疗卫生技术人员情况表

	姓  名
	性别
	出生年月
	学历
	职务/职称
	所在科室
	从事专业
	工作年限
	取得职业病诊断医师等相关资格证书日期

附表2
职业健康检查仪器和设备清单

	序号
	仪器、设备名称
	型号
	数量
	用途
	工作状态
	购置日期
	备注

- 6 -

- 8 -

- 7 -

抄送：省职业病防治院、省结核病防治所。
湖南省卫生健康委办公室　                 2019年7月15日印发
校对：陈超群

- 8 -

- 9 -